
Prefeitura de 
Tamboril 

o tItift. IPA 
04. 

95?‘ 

Clitil4t.S" . "'"""""'

stt 

.40 02
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL — AVISO ABERTURA DAS 
PROPOSTAS — TOMADA DE PREÇOS N° 012/2023/TP. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO 
EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO BAIRRO SÃO PEDRO NO 
MUNICÍPIO DE TAMBORIL/CE, CONFORME PT N" 1075758-35 (CONVÊNIO 
N° 912792/2021). A Comissão Permanente de Licitação comunica aos HABILITADOS e 
a quem interessar que dia 20.03.2023, às 14h00min estarão abrindo as PROPOSTAS DE 
PREÇOS da licitação supra em sessão pública. Tamboril/CE. 15/03/2024. Pedro Hugo 
Saraiva Barbosa Presidente da CPL. 

• 

• 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°053 1FORTALEZA, 18 DE MARÇO DE 2024 121 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL — AVISO ABERTURA DAS PROPOSTAS —TOMADA DE PREÇOS N° 
012/2023/1P — OBJETO: Contratação para execução dos serviços dc pavimentação cm pedra tosca cm diversas ruas do Bairro São Pedro no Município 
dc Tamboril/CE, Conforme PT hr 1075758-35 (Convênio N° 912792/2021). A Comissão Permanente dc Licitação comunica aos 1 labilitados c a qucm 
interessar que dia 20 de Março de 2024, às 14h estarão abrindo as Propostas de Preços da Licitação supra cm sessão pública. Tamboril-CE, 15 de Março 
de 2024. Pedro Hugo Saraiva Barbosa — Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Aviso de Licitação - Pregão N" 09.001/2024. 0(A) Fundo Municipal de Habitação c 
Interesse Social, através do(a) scu(ua) Pregociro(a), torna público que realizará às 09:30h, do dia 05 dc abril dc 2024, no endereço eletrônico https:// 
compras.m2atecnologia.com.be, Pregão n° 09.001/2024. Objeto: Registro dc preço visando futuras c eventuais aquisições de cestas básicas para atender as 
necessidades da Secretaria dc Trabalho c Assistência Social do Município de Novo Oriente CE.. O edital c seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços 
eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br. Novo Oriente/CE, 18 de março de 2024. Paulo Sergio Andrade Bonfim - Pregot OKIIPA/ 

477 
44. 
sti 

o. 

S 

MISTO 

Para yrdurICO 
• prIrde fon. 
~Ab. 

,FSC'C125O31

02 sà73



VAMOS RESOLVER A QUESTÃO 
ABAIXO SOBRE O USO DOS PORQUÊS. 

(IDCCAN 2021 PC-CE - ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL) "Até 
porque há outros processos de geração de metano que 
não envolvem formas de vida, como a interação de 
água com certos minerais, no processo conhecido como 
serpentinização". (linhas 15 a 15 de texto associado) 

No período acima, empregou-se corretamente a forma do porquê. 
Assinale a alternativa em que isso também tenha ocorrido. 

a) Esperamos que nosso desenho demonstre por quê, naquela cena, 
era impossível identificar a quantidade de pessoas presentes. 
b) Por que estávamos esperando a chegada do depósito não 
podíamos Ir adiantando outras tarefas? 
c) Nunca se identificaria por que eles agiram daquela maneira. 

' d) Era muito difícil identificar as causas, por que a substância não 
tinha todas as suas propriedades ainda conhecidas. 
e) Os objetivos porque lutamos não podem ser esquecidos. 

Lembremos que "por que = por qual motivo", por qual razão. Assim, 
em a), o sentido é "nosso desenho demonstre por qual motivo era 
impoNsivel...". Assim, o certo deveria ser "por que". É a mesma ideia 
da letra e). "Os objetivos pelos quais lutamos" .= por que lutamos. 
Em b) e em d), o sentido é de "pois, porque". Ou seja, deveria ser 
"porque", junto e sem acento. Assim, está certa a letra c) = "Nunca se 
identificaria por qual motivo eles agiram". 

SUGES'IY)ES? 
Por favor, escreva para: 
danielanogueira@opovo.com.br 
Aos residentes no Ceará, bom feriado de São José! 
Volto daqui a 15 dias. 

Aponte a câmera do celular e 
acesse mais notas exclusivas 
de Daniela Nogueira. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CFtATEUS - EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
DE ADITIVO - TOMADA DE PREÇOS N°005/2323-SEINFRA- O Ordenadorde Desposando Secretaria 
Municipal da Seicle de Cratais comuráca que o Contrato R 15.12.2023.001, oriundo da Tomada ciu 
Preços N. oosaun-SEINF RA, cujo OBJETO ia Contratação de empresa para amuem os serviços de 
construção de cinco pórticos nes vias do acesso ao Município de Cratera/CE. loadeedos nas rodovias: 
CE 187. BR 404, BR 226 e CE 489, teve seu Prazo Prorrogado por 90 (Noventa) dias no seu Primeiro 
Te rmo de Aditivo, CUM Vigánch a padirde 14 da Ma rço da 2024, brando seu Novo Vencimento em 12 da 
Junho de 2024. CONTRATANTE: Secretaria de infraestrutura. CONTRATADA: ZONA LESTE 
CONSTRUCOES E LOCACAO LTDA. ASSINA PELA CONTRATANTE: Gilmar Leite Siqueira, ASSINA 
PELA CONTRATADA: Maria Eduarda Viena garbosa. Craterás-CE, 15 de Março de 2924. Gilmar UM* 
Siqueira -Ocidonador de Despersuada Secretariada Sofram; trutura. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNCIPAL DE MU - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N°0032024PEFMS - Peio o presente aviso e cumprimento a lei Federal ri' 14.133 de 01 
de Abre de 2021 essas alteraçães. °Pregoai:oda Prefeitura Municipal de tpu tomam:Mico que media 05 
de Abril da 2024, as 0911, será radicado ri Pregbo Eletrónko 74° 0032024PEFM5, cujo o Objeto é a 
Aquisição da frutea• verduras para atenderas necessidades de diversas Secretarias • Autarquia 
Municipal de Trema° de Ipu/CE. Entrega dai %poaias: A partk desta data. Abertura das Propostas: 
05 de Abril da 2024 as Nb (horário dei:Casais) no lio: hjets.2~epL8wagr. inforinações Gerais; 
O Edital poderá Stif obtido através do referido Minou funis ao Pregoeiro na ComesSe de licita yiki, sito a 
Praça Abilb Martins, SM°. Centro. CEP 62.250-000.1pu -CE. IpreCE, 15 de Março da 2024. Francisco 
Jos•mar Peneira Peres - Progoeire. 

ESTADO DO CEARÁ, PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPE -AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL 
DE PREGÃO ELETRÔNICO Ir 1110301/2024 (1.1cItamalabrat8) - °alas e horários (Hora de Brunia): 
Início do acolhimento: 20103/2024, 08h; Fim da arcoiNmente e abertura das PropoMas: 0410412024,811; 
Iniciada Disputa: 04/04/2034, ás 08:3011. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Medicamentos 
e Egerpamenfos Modico-Hospitaiares, OdonloróMoos o Insumes destinados A Sec. de Saúde da 
Prefeihrta do Municie:o Ca Massapti-CE. VALOR DO EDITAL: Greluitn. INFORMAÇÕES: Preffiltura 
Municipal. Rua Major José Pauline. n° 191, Centro. do 08 às 1351, ou pelo emait 
contissaorm2021@gmail.com, Massape-CE. 11/03/2024 - José Gilson Andrade Vasconcelos, 
Secretario do FInançal • Ordon. de Despesas da Soc. de Saúde, 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - RESULTADO DA 
FASE DE PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS N° 00.003/20234P - A Comissão 
Permanente do LICitAÇAO, Sorna público °Resfriado da Fase de Propostas de Preços referente a Tornada 
de Preços er 00 00312023-IP, cujo OBJETO ó Contrafação de empresa para prestaçao de serviços 
técnicos especializados de assessoria e coneultoria na implemontação de ações de governança das 
contratações de interesse das diversas Secretarias do Municiplo de Monsenhor Tabosa/CE. A Empresa 
AMBITO PUBLICO ASSESSORIA EM LICITACOES E GESTA() PUBLICA LTDA. inseres no CNPJ ne 
28.957.388/0001-07 fui declarada VENCEDORA Conforme asarem estabelecidos no edital com a 
proposta mais vantajosa no VALOR GLOBALde RS RS 303.000,00 (Trezentos e Trés IN Reais) Fica 
aberto o prazo resumi previsto no artigo 109.1, ti da Lei Federai n° 8.866/93. Monsenhor Tabosa-CE. 
Tiago cio Araújo Uma-Presidente da Comissão Permanente do Licitação. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - RESULTADO DA 
FASE DE PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS le 05.005/2023-TP - A Comissão 
Permanente de Ilcilaçõo. toma midico o Resultado da Fase de Propostas de Preços referenes a Tornada 
de Preços N'05.005i2023-TP, cujo OBJETO é Execuçao dos serviços de manutenção e recuperação de 
pavimentação em pedra tosca, pavimentação adáltice. are ninem supelecial e sinalização nana vertcal e 
horizontal em divertias ruas na sede do Munidpkr de Monsenhor fatiou • CE. A Empresa R E SOUSA 
CONSTRUCOES E SERVICOS LTOA, Insana no CNPJ n°. 40.580.312/0001.74 foi declarada 
VENCEDORA conformo critérios estabelecidos no Edtal, com a proposta mais vanteicara fa) VALOR 
GLOBAL de R$ 917.396,70 (Novecentos e Dezessete Mi, Trezentos e Noventa e Seis Reais e Setenta 
Centavos). Fuça aberto° prazo 'morsa' previsto noAdigo 109.1, lida Lei Federal n°8.688193. Monsenhor 
Tabosa -CE. Tiago &Araújo Lima -Presidiaste da Comissão Permanente de UcItação. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITUFtA MUNICIPAL DE TAMBORIL -AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRONICO H' PE-00312024 -A Secretaria do Saúde do Município do Tamboril/CE, através do seu 
Pregoeiro, torna público que maltrata as 091f, do dia 03 da Abril da 2024, no Endereço Eletrônico, 
logna://comprms.m2ate~~, Pregoo Eletrônico Ne PC•003/2024. Objelo: Aquisição do 
medicamentos com base na listagem de "A" a '12". através da oferta de malar percentual do 
desconto sobre • tabela da Associaçao Brasgalra do Comércio Farmacfrutico -ABC Farma /gula da 
farmácia vigente, destinados ao atendimento das necessidades das Unidades de Atendimento do 
Saúde, bem como as ordens )udiclaie e recomendações para cornos pessoa* em vulnerabllidado 
social do Municiplo de Tamboril/CE. O Edkal e seus anexos podara* Ser obtidos nos Endereços 
Eletrônicos: tálpeçamprzra. taatecrielegaLean.bd, Informações pelo Telefone: (88) 99228.6608 ou no 
Endereço: Rua Germaniano Rodrigues de Fanas, SM', São Pedro. TombOnl-CE. Tamboril-CE, 15 do 
álif"'"Aa 2 2.4 O nAr., 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - AVISO ABERTURA DAS 
PROPOSTAS • TOMADA DE PREÇOS N° 0121202317P - OBJETO: Contratação para exocução dos 
serviços de pavimentação em pedra tosca em diversas MOS do Barro $ao Pedro no Municiai° de 
TamboriVCE, Cedem° PT R' 1075758-35 (Convõreo N° 912792/202H A Confissão Permanente de 
liceação comunica nos Habet mios e a quem interessar que dia 20 do Março de 2024, M 14h estarão 
abrindo as Propostas de Preços da Licitação supra em sessão pública. Tambora-CE, 15 de Março de 
2024. Pedro Hugo Saraiva Barbosa- Presidente da CPL. 

ELETRÔNICO N.2024.02.29.02-SME - Objeto: Con Natação do empresa para prest4ão de serviços 
técnicos especializado de assessoria e acompanhamento pedagógico de interesse da Secretaria 
da Educação da IguatteCE, da acordo com as exigências, espec.* Mações e quantitativos 
provistos neste edital e seus anatos. Cala da Sessao 04 de Abril de 2024, a partir das 
08h30rn1n. Editai e local: pstp,;fivir.w,D11,çpig,b1. Iguatu.CE, 15 de Março de 2024. Eiane de Lavor 
Barbosa -Secretariada Educação - Matricula 69.860. 

1 11. 

wwsv.opovo.com,ge 
SEGUNDA-FEIRA, 

FORTALEZA - CEARÁ • 18 DE MARCO DE 2.0g , 

des em falar e conviver com 
colegas, ganham, por meio da 
participação no espetáculo, 
maior desenvoltura, e passam 
a criar relações sociais mais 
aprofundadas. "A gente sem-
pre trabalha a coletividade, 
um depende do outro", frisa. 

O próprio Wescley se colo-
ca como exemplo: atualmente 
responsável por organizar o 
espetáculo, ele esteve, quando 
criança, no elenco da primei-
ra encenação — a Paixão de 
Cristo do bairro Ellery está na 
Q 5 edição. O coordenador afir-
ma que estar no elenco da peça 
acaba tornando os participan-
tes "celebridades" da vizinhan-
ça". "As pessoas realmente co-
meçam a reconhecê-los como 
artistas", diz. 

O processo, segundo ele, 
permite que alguns busquem 
o sonho da carreira na área da 
Cultura. "A gente sabe que no 
Ceará, em Fortaleza, existe um 
limite muito grande da cultura 
contemporânea", afirma. "Mas 
eu percebo que muitos deles 
têm muita vontade, de ir para 
o Theatro José de Alencar, de ppEFE, 

"ser artista", conclui. 

t,) 
Sexta-Feira da Pafitao 

Quando: 29 de março r3 
Onde: saída da matriz Nfo)..ka 
Senhora de Lourdes 
Trajeto percorrendo ruas -vo 
do bairro 
Apresentação gratuita 

()-1
Op 

Sem a .1-1 

comunidade 
a gente não 
consegue 
fazer nada. 
Eles abraçam. 
mesmo" 

.3 ) 

Wescley 
Sacramento, 
coordenador 

• _ do Grupo 
Sagrada Família 

1
1 


